Auch Manegold hat an verschiedenen Stellen betont, daß seine Argumente 
nicht „aus Eigenem“ stammen, sondern aus besseren Quellen (meist der Tradi
tion) kommen.ss Bezeichnenderweise hat I. Schmale-Ott eine andere Stelle in 
Gebhards Brief an Hermann von Metz falsch übersetzt. Es heißt dort: „Illi vero, 
quorum ad haec perpetranda flagitia cruento ministerio utuntur, homines quidem 
literarum expertes ideoque ad seductionem suam creduli und sie hat über
setzt, daß „ungebildete Menschen“ „leichtgläubig bis zur eigenen Verführung“ 
sind, Gebhard hat aber davon gesprochen, daß die expertes literarum, also die 
Kenner der Schriften, „leichtgläubig“ sind: Polemik gegen die Gebildeten!89

Als Ergebnis der Durchsicht der Wortkonkordanzen zu den Libelli de lite ist 
nochmals festzuhalten: Die Zurückhaltung gegenüber der Dialektik betraf nicht 
nur die Gregorianer, die ihre Ablehnung auch immer wieder deutlich aussprachen, 
sondern auch die Anhänger Heinrichs IV., die sich scheuten, die Mittel der Dia
lektik erkennbar bei ihrer Argumentation einzusetzen.

Im 12.Jahrhundert hatte sich offenbar einiges verändert. Denn auch strenge 
Anhänger der Reform hatten offenbar keine Bedenken mehr, ihre Kenntnisse in 
Dialektik zur Schau zu tragen und anzuwenden, wenn sie einen Beweis führen 
wollten.

Honorius Augustodunensis beschreibt die Teile der Dialektik mit Hilfe des

i'/ Ebd. c. 4: “die, qu ia  nichil novura , niehil inus ita tum  cud im us,  nichil a nobis quasi ex nobis, 
secl quod  aud iv imus et v idimus, quod  patres nostri nar ravenu i t  nobis , nichil de nobis presu- 
mentes, sed potius eontenti stare et teuere tradit iones, quas d id ic imus,  nichil per eontentio- 
nem, nichil per a rgum enta t ionum  vcrsutiam, qtiae in imiea est fidei; quod nee proposit i nostri 
esc nec aetatis . Q u in  potius ea quae huius m odi sunt aetati decentius lascivae rc l inqu imus,  his 
quidem, qui ad hoc exercitatos sensus habent, non iuxta aposto lum  ad d iscret ionem boni et 
mali, sed ur ingenii  sui subti li tate et linguae volubili tate id quod  iustum est quas i  recte perver- 
tant. Nostr i autem nee ofheii  est nec studii  esse debet, ut d icamus malum bonum et bonum 
mahmi, sed ut D om in i nostri emula tores, quantun i ipse eoncesscr it , s tudeam us reprobare 
malum et eligere b onum .” (ebd. 265,24-34).
"■ C .55: “Et ne hoc ex p r o p r i o  coniecrari videamur, qu id  hinc patres sentiant, proferamus 
(MGH Ldl 1, 40 8 ,23 f.); vgl. c.26: H oc autem, quod pretuhnius ,  ne nos ex proprio  coniecisse 
yel ex vulgari rum ore pereep isse videamur,  testimonium vencrandae reeordat ionis  Agnetis 
imperatricis super hac re subno tem us” (ebd. 358,29 ff.).